
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 476 del 08/04/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 526 (Digitale) del  27/03/2025

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera e) del Codice all'esito della procedura espletata mediante MEPA,
della fornitura di materiali di plasticheria da destinare alle UOC di Medicina di Laboratorio per la durata di 36 mesi, in favore
dell'operatore economico Laboindustria Spa, per un importo complessivo pari a € 159.460,20 IVA esclusa e, dunque, pari a €
194.541,44 IVA inclusa IVA inclusa

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Maria Grazia Giorgi Data 01/04/2025

Responsabile del Procedimento: Maria Grazia Giorgi Data 01/04/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 02/04/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 03/04/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
03/04/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
08/04/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 
nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 
PREMESSO CHE con deliberazione n.1619 del 9/12/2024 è stata indetta la procedura finalizzata 
all’acquisizione della fornitura di materiali di plasticheria, da espletarsi mediante MEPA ai sensi dell'art. 50 
comma 1, lettera e) del Codice, da destinare alle UOC di Medicina di Laboratorio per la durata di 36 mesi; 
 
PRESO ATTO CHE, il PTV ha proceduto alla pubblicazione dell’RDO 4930371 aperta a tutti gli operatori 
appartenenti al bando di riferimento, da aggiudicarsi secondo il criterio dell'offerta al prezzo più basso ai sensi 
dell'art. 108 comma 3 del Codice per un importo posto a base d’asta pari ad € 160.000,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO CHE entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, fissato sul portale 
MEPA, sono pervenuti i plichi informatici dei seguenti operatori economici: 

 Laboindustria Spa; 
 Biosigma Spa 
 Chemic als Srl; 

PRESO ATTO CHE il RUP, Dott.ssa Maria Grazia Giorgi, ha proceduto, per il tramite del portale MEPA, 
alla verifica della busta telematica amministrativa prodotta dai sopraindicati concorrenti; 

DATO ATTO CHE mentre la documentazione inviata dai concorrenti Laboindustria Spa e Biosigma Spa 
risulta conforme con quanto specificatamente richiesto nella documentazione di gara, quella invece inviata dal 
concorrente Chemic als srl non è conforme con quanto sopra, pertanto viene attivato il subprocedimento del 
soccorso istruttorio fissando il termine ultimo per il relativo riscontro al giorno 4 febbraio 2025, come da 
Verbale n.1 conservato agli atti d’ufficio; 

VISTO CHE trascorso tale termine, il concorrente Chemic als srl non ha dato alcun riscontro, il RUP ha 
proceduto alla esclusione dello stesso dal prosieguo delle procedure di gara, come da Verbale n.2 conservato 
agli atti d’ufficio; 
 
TENUTO CONTO CHE il RUP, coadiuvato dalla Dott.ssa Claudia Martore Coordinatore Tecnico Gestionale 
presso la UOC Medicina di Laboratorio e dalla Dott.ssa Alessandra Iuvara Tecnico Gestionale presso la UOC 
Medicina di Laboratorio, ha proceduto alla verifica della documentazione tecnica; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

CONSIDERATO ANCORA CHE l’offerta tecnica presentata dal concorrente Laboindustria Spa risulta 
idonea in quanto rispondente alle specifiche tecniche presenti negli atti gara, dunque ammesso al prosieguo 
delle fasi di gara, quella presentata dal concorrente Biosigma Spa non risulta idonea, come specificato nel 
dettaglio dal Verbale n. 3 conservato agli atti d’ufficio; 
 
VALUTATO DUNQUE, per quanto sopra descritto, di escludere dal prosieguo delle fasi di gara il concorrente 
Biosigma Spa; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE il RUP ha provveduto ad aprire la busta economica del concorrente 
Laboindustria che risulta essere pari a € 159.460,20 IVA esclusa e, dunque, pari a € 194.541,44 IVA inclusa; 

TENUTO CONTO CHE sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 
e 95 del Codice in capo all’operatore affidatario, precisando che in caso di dichiarazioni mendaci o false 
attestazioni è legittima la risoluzione immediata del contratto e la decadenza dei benefici conseguenti al 
provvedimento emanato; 

VERIFICATO, INOLTRE, CHE per quanto riguarda la definizione dei suddetti costi, pari a complessivi € 
194.541,44 IVA inclusa, graveranno sui seguenti sottoconti, gestiti dalla Farmacia Clinica, per gli esercizi di 
seguito indicati: 
sottoconto descrizione sottoconto 2025 2026 2027 2028 Totale 

501010801000 Vetrerie e materiale 
plastico per laboratorio 

2.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 4.000,00 € 26.000,00 € 

501010314000 materiali sanitario non 
sterile 

4.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 22.000,00 € 

501010318000 materiali per indagini 
istologiche 

4.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 2.000,00 € 36.000,00 € 

501010321000 altro materiale per 
indagini cliniche da 
laboratorio 

16.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 10.541,44 € 76.541,44 € 

501010802000 prodotti per uso generico 
di laboratorio 

8.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 6.000,00 € 34.000,00 € 

Totale 34.000,00 € 68.000,00 € 68.000,00 € 24.541,44 € 194.541,44 € 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 
“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 
118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

 
PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
 
VISTO il parere del Direttore Sanitario ff e del Direttore Amministrativo ff in frontespizio riportato, formulato 
per quanto di rispettiva competenza; 

 
 

DELIBERA 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del Codice all’esito della 

procedura espletata mediante MEPA, della fornitura di materiali di plasticheria da destinare alle UOC 
di Medicina di Laboratorio per la durata di 36 mesi, a far data dall’adozione del presente 
provvedimento fino alla conclusione di 36 mesi,  in favore dell’operatore economico Laboindustria 
Spa, per un importo complessivo pari a € 159.460,20 IVA esclusa e, dunque, pari a € 194.541,44 IVA 
inclusa IVA inclusa; 

2. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1, di competenza della Farmacia Clinica, sui seguenti 
sottoconti e per gli esercizi di seguito indicati:  
sottoconto descrizione sottoconto 2025 2026 2027 2028 Totale 

501010801000 Vetrerie e materiale plastico 
per laboratorio 

2.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 4.000,00 € 26.000,00 € 

501010314000 materiali sanitario non sterile 4.000,00 € 8.000,00 € 8.000,00 € 2.000,00 € 22.000,00 € 

501010318000 materiali per indagini 
istologiche 

4.000,00 € 15.000,00 € 15.000,00 € 2.000,00 € 36.000,00 € 

501010321000 altro materiale per indagini 
cliniche da laboratorio 

16.000,00 € 25.000,00 € 25.000,00 € 10.541,44 € 76.541,44 € 

501010802000 prodotti per uso generico di 
laboratorio 

8.000,00 € 10.000,00 € 10.000,00 € 6.000,00 € 34.000,00 € 

Totale 34.000,00 € 68.000,00 € 68.000,00 € 24.541,44 € 194.541,44 € 

dando atto che gli oneri di cui al punto 1 non comportano per l'anno 2025 alcuno scostamento rispetto 
al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Proposta di 
Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 
e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

3. di dare atto che gli oneri relativi all’applicazione degli incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/23 sono 
già stati previsti nella Deliberazione di indizione n. 1609 del 9/12/2024 e saranno oggetto di 
ripartizione a favore del personale individuato;  

4. di confermare quale RUP, la Dott.ssa Maria Grazia Giorgi, Assistente amministrativo presso la 
Direzione Sanitaria; 

5. di nominare quale DEC la Dott.ssa Angela Maria Elena Frazzetto, Dirigente Farmacista presso la 
Farmacia Clinica, quali ADEC le Dott.sse Alessandra Iuvara Tecnica gestionale di laboratorio 
biomedico, Mariadomenica Divona Tecnica sanitaria di laboratorio biomedico e Manuela Magnanti 
Tecnica sanitaria di laboratorio biomedico presso la UOC di Medicina di Laboratorio; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del Codice, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 
La presente deliberazione non prevede allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

 
 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 


		2025-04-08T14:47:42+0200




